報道機関各位

人命救助活動を行った方に感謝状を贈呈

 ２０２５年５月２９日（木）に発生した救急事案において、迅速な救命処置を行った

消防協力者に対する感謝状贈呈を下記のとおり行います。

記

１ 贈呈日時 ２０２５年７月６日（日） 午後１３時００分から

２ 場  所 明石市消防局 ４階会議室

明石市藤江９２４－８

３ 対 象 者 曽山
そ や ま

 みさを 様

       一杉
いちすぎ

 浩
ひろし

 様

【事案概要】
１ 発生日時 ２０２５年５月２９日（木） 午後３時３３分ごろ

２ 発生場所 明石市荷山町 兵庫県明石運転免許更新センター

３ 発生状況 更新センター内で講話中、急に意識消失し倒れたもの。

４ 傷 病 者 ６７歳 男性

５ 救 助 者 曽山 みさを 様（女性・37 歳）

       一杉 浩 様（男性・65 歳）

６ 活動状況及び経過

  上記発生場所で講話中に意識消失し倒れた講師の６７歳男性を、講習の受講者客で

ある曽山みさを様と一杉浩様が目撃し、容体の確認後に施設職員に 119 番通報を依

頼後に 2 人で協力し胸骨圧迫を行い、施設内の AED を使用し自己心拍と自発呼吸が

再開したものです。

  午後３時４０分に到着した救急隊が引き継ぎ、改めて容体の確認をすると、会話が

可能な状態まで回復しており、市内医療機関へ搬送され、その後市外の医療機関へ転

院搬送されましたが、後遺症なく退院されました。

後遺症なく退院できた最大の要因は、早期の通報と救命処置であり、両名の迅速な

行動をたたえ、消防協力者として表彰するものです。

情 報 提 供 日 2025 年(令和 7 年) 7 月 2 日

問い合わせ先

消防局総務課
（担当：藤原・宮丸）
TEL：078-918-5941
内線：7453